
 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

HOTĂRÂRE 

 privind reluarea procedurii de selecție și nominalizare a administratorilor  

  Societății OLTENIA BUSINESS PARK S.R.L.     

                                                    

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință extraordinară,  

 având în vedere referatul de aprobare nr. 26329/13.12.2024, întocmit de 

Direcția Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, 

Compartiment Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate, raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

26400/16.12.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

 ținând cont de adresa nr. 8218/12.11.2024 emisă de AMEPIP, 

în baza art. 3 alin. (1) lit. c), art. 29 alin. (1) și alin. (15) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

111/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

      

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 (1) – Reluarea procedurii de selecție și nominalizare a 

administratorilor Societății ,,Oltenia Business Park” S.R.L.  

               (2) Procedura de selecție va fi efectuată de Comisia de selecție și 

nominalizare constituită la nivelul Consiliului Județean Dolj.  

Art. 2 - Direcțiile Consiliului Județean Dolj, asociatul unic și Societatea 

Oltenia Business Park SRL vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se va comunica asociatului unic și Societății 

Oltenia Business Park SRL. 
 

 

     Nr. _____        Adoptată la data de _______ 2024 

 

 

                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                  SECRETAR GENERAL 

   AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                         CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartiment Coordonare și Monitorizare  

Instituții Subordonate 

Nr. 26329/13.12.2024                                        

 

                                                                                            PREŞEDINTE, 

 

                                                                                 DORIN-COSMIN VASILE 

  

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind reluarea procedurii  

de selecție și nominalizare a administratorilor  

  Societății OLTENIA BUSINESS PARK S.R.L.     

  
 

 

 Prin HCJ Dolj nr. 306/2023, a fost înființată Societatea ,,Oltenia Business 

Park” S.R.L., persoană juridică de drept privat, cu asociat unic Unitatea 

Administrativ-Teritorială Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și a fost 

aprobat actul constitutiv al acestei societăți, act constitutiv modificat ulterior 

prin HCJ Dolj nr. 209/09.08.2024. 

Prin hotărârea asociatului unic nr. 3/19.08.2024, a fost dispusă reluarea 

procedurii de selecție pentru administratorii Societății Oltenia Business Park 

SRL, în conformitate cu Decizia nr. 8/06.08.2024 emisă de Agenția pentru 

Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice. După 

parcurgerea tuturor etapelor prevăzute de Hotărârea de Guvern nr. 639/2023 

pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, s-a ajuns în etapa ,,întocmire listă lungă”. La data de 06.11.2024, am 

înanintat această listă către AMEPIP, împreună cu dosarele candidaților, 

solicitând emiterea avizului, însă am primit drept răspuns adresa nr. 

8218/12.11.2024. 

 Conform dispozițiilor art. 29 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările la zi,         

,, (1) Membrii consiliului de administraţie sunt desemnaţi de adunarea 

generală a acţionarilor, la propunerea comisiei de selecţie şi nominalizare 

prevăzute la art. 2 pct. 27, care înaintează autorităţii publice tutelare, în 

vederea formulării de propuneri pentru desemnarea în adunarea generală a 

acţionarilor, o listă scurtă pentru fiecare post de administrator al întreprinderii 

publice, pe baza criteriilor de selecţie comunicate public, prin anunţ, în ordinea 



clasamentului candidaţilor pentru postul respectiv. Desemnarea membrilor 

consiliului de administraţie se realizează de către adunarea generală a 

acţionarilor din lista scurtă a candidaţilor elaborată de comisia de selecţie şi 

nominalizare. În cazul în care lista scurtă conţine un singur candidat, acesta va 

fi propus pentru postul respectiv. Atunci când există mai mulţi candidaţi incluşi 

în lista scurtă, numirea pe post se va face în ordinea clasamentului. În situaţia 

în care nu există candidaţi înscrişi sau niciun candidat nu se califică pe lista 

scurtă, procesul de selecţie se va relua. Procedura de selecţie pentru membrii 

consiliului de administraţie sau supraveghere se finalizează în termen de cel 

mult 150 de zile de la data aprobării hotărârii adunării generale a acţionarilor 

de iniţiere a procedurii. 

(15) Prevederile prezentului articol sunt aplicabile în mod corespunzător şi  

întreprinderilor publice organizate ca societăţi cu răspundere limitată. Toate 

referirile la consiliul de administraţie vor fi interpretate ca referiri la 

administratori, cele referitoare la preşedintele consiliului de administraţie vor fi 

interpretate ca referiri la administratorii care au drept de reprezentare legală, 

iar toate referirile la adunarea generală a acţionarilor vor fi interpretate ca 

referiri la adunarea generală a asociaţilor.”, motiv pentru care se impune 

adoptarea unei hotărâri privind reluarea procedurii de selecție și nominalizare a 

administratorilor Societății ,,Oltenia Business Park” S.R.L. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 224/29.08.2024, a fost 

constituită comisia de selecție și nominalizare a membrilor consiliilor de 

administrație ale întreprinderilor publice de interes județean aflate sub 

autoritatea Consiliului Județean Dolj.  

 Având în vedere aspectele expuse, propunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 

 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV, 

                                                                                              

                   Larisa Răducan                                              

 

 

 

 

   

Întocmit, 

Ema Stancovici 
 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr. 26400/16.12.2024   

  

                                                                                  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind reluarea procedurii de selecție și 

nominalizare a administratorilor Societății Oltenia Business Park S.R.L. 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind reluarea procedurii de selecție și nominalizare a administratorilor Societății 

Oltenia Business Park S.R.L., propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: reluarea procedurii de selecție și nominalizare a 

administratorilor. 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- art. 3 alin. (1) lit. c), art. 29 alin. (1) și alin. (15)  din O.U.G. nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

  Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina VĂRGATU                                             Consilier juridic  

                      Marius PETRESCU 

                              
 




